
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН 
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

АЛЬМЕТЬЕВСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
элмэт

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« УХ' » 2 0 / ^  г. г. Альметьевск

КАРАР

№

Об утверждении муниципальной программы 
«Реализация антикоррупционной политики в 
Альметьевском муниципальном 
районе на 2024-2027 годы»

Во исполнение постановления Кабинета Министров Республики 
Татарстан от 31 мая 2024 года №390 «О внесении изменений в 
государственную программу Республики Татарстан «Реализация 
антикоррупционной политики Республики Татарстан», утвержденную 
постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 19.07.2014 
№ 512 «Об утверждении государственной программы Республики Татарстан 
«Реализация антикоррупционной политики Республики Татарстан»

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Реализация 
антикоррупционной политики в Альметьевском муниципальном районе на 2024- 
2027 годы» (далее-программа) (Приложение №1).

2. Рекомендовать Финансово-бюджетной палате Апьметьевского 
муниципального Республике Татарстан (Шайдуллина З.Р.) при формировании 
бюджета на соответствующий период предусмотреть выделение финансовых 
средств на реализацию программы.

3. Признать утратившими силу постановления исполнительного комитета 
Апьметьевского муниципального района:

от 30 декабря 2014 г. № 3783 «Об утверждении муниципальной 
программы «Реализация антикоррупционной политики в Альметьевском 
муниципальном районе на 2015-2025 годы»;

от 2 июня 2016 г. № 1161 «О внесении изменений в постановление 
исполнительного комитета Апьметьевского муниципального района от 30 
декабря 2014 года №3783 «Об утверждении муниципальной программы 
«Реализация антикоррупционной политики в Альметьевском муниципальном 
районе на 2015-2020 годы»;

от 29 июня 2016 г. № 1435 «О внесении изменений в постановление 
исполнительного комитета Апьметьевского муниципального района от 30 
декабря 2014 года №3783 «Об утверждении муниципальной программы 
«Реализация антикоррупционной политики в Альметьевском муниципальном 
районе на 2015-2020 годы»;

3. №  51612/23-25000



2

от 7 сентября 2018 г. № 1331 «О внесении изменений в постановление 
исполнительного комитета Альметьевском муниципального района от 30 
декабря 2014 г. №3783 «Об утверждении муниципальной программы 
«Реализация антикоррупционной политики в Альметьевском муниципальном 
районе на 2015-2020 годы»;

от 22 ноября 2018 г. № 1954 «О внесении изменений в постановление 
исполнительного комитета Альметьевского муниципального района от 30 
декабря 2014 г. №3783 «Об утверждении муниципальной программы 
«Реализация антикоррупционной политики в Альметьевском муниципальном 
районе на 2015-2020 годы»»;

от 19 марта 2019 г. № 471 «О внесении изменений в постановление 
исполнительного комитета Альметьевского муниципального района от 30 
декабря 2014 г. №3783 «Об утверждении муниципальной программы 
«Реализация антикоррупционной политики в Альметьевском муниципальном 
районе на 2015-2020 годы»;

от 27 сентября 2019 г. № 1736 «О внесении изменений в постановление 
исполнительного комитета Альметьевского муниципального района от 30 
декабря 2014 года №3783 «Об утверждении муниципальной программы 
«Реализация антикоррупционной политики в Альметьевском муниципальном 
районе на 2015-2020 годы»;

от 14 июля 2020 г. № 941 «О внесении изменений в постановление 
исполнительного комитета Альметьевского муниципального района от 30 
декабря 2014 г. №3783 «Об утверждении муниципальной программы 
«Реализация антикоррупционной политики в Альметьевском муниципальном 
районе на 2015-2022 годы»»;

от 29 декабря 2020 г. № 1970 «О внесении изменений в постановление 
исполнительного комитета Альметьевского муниципального района от 30 
декабря 2014 г. №3783 «Об утверждении муниципальной программы 
«Реализация антикоррупционной политики в Альметьевском муниципальном 
районе на 2015-2023 годы»;

от 27 июля 2021 г. №1076 «О внесении изменений в постановление 
исполнительного комитета Альметьевского муниципального района от 30 
декабря 2014 г. №3783 «Об утверждении муниципальной программы 
«Реализация антикоррупционной политики в Альметьевском муниципальном 
районе на 2015-2023 годы»;

от 7 октября 2021 г. №1404 «О внесении изменений в постановление 
исполнительного комитета Альметьевского муниципального района от 30 
декабря 2014 г. №3783 «Об утверждении муниципальной программы 
«Реализация антикоррупционной политики в Альметьевском муниципальном 
районе на 2015-2024 годы»;

от 8 декабря 2021 г. №1765 «О внесении изменений в постановление 
исполнительного комитета Альметьевского муниципального района от 30 
декабря 2014 г. №3783 «Об утверждении муниципальной программы 
«Реализация антикоррупционной политики в Альметьевском муниципальном 
районе на 2015-2023 годы»;

от 3 августа 2022 г. № 1671 «О внесении изменений в постановление 
исполнительного комитета Альметьевского муниципального района от 30 
декабря 2014 г. №3783 «Об утверждении муниципальной программы 
«Реализация антикоррупционной политики в Альметьевском муниципальном 
районе на 2015-2024 годы»;

от 13 апреля 2023 г. №945 «О внесении изменений в постановление 
исполнительного комитета Альметьевского муниципального района от 30



3

декабря 2014 г. №3783 «Об утверждении муниципальной программы 
«Реализация антикоррупционной политики в Альметьевском муниципальном 
районе на 2015-2025 годы»;

от 14 февраля 2024 г. №550 «О внесении изменений в постановление 
исполнительного комитета Апьметьевского муниципального района от 30 
декабря 2014 г. №3783 «Об утверждении муниципальной программы 
«Реализация антикоррупционной политики в Альметьевском муниципальном 
районе на 2015-2025 годы».

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Альметьевский 
вестник», разместить на Официальном портале правовой информации 
Республики Татарстан (РПА\Ю.ТАТАР13ТАМ.В11).

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за
собой.

Руководитель
исполнительного комитета района А.М. Каюмов



Приложение №1 
УТВЕРЖДЕНА
постановлением исполнительного комитета 
Альметьевского муниципального района 
от « ^  » 20/^Г. N° Л##'?

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«Реализация антикоррупционной политики в Альметьевском муниципальном

районе на 2024 - 2027 годы»

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

Наименование
программы

муниципальная программа «Реализация 
антикоррупционной политики в Альметьевском 
муниципальном районе на 2024 - 2027 годы» 
(далее -  программа).

Заказчик программы исполнительный комитет Альметьевского 
муниципального района

Разработчик
программы

исполнительный комитет Альметьевского 
муниципального района

Основной разработчик и 
координатор 
исполнения Программы

Комиссия по координации работы по 
противодействию коррупции в Альметьевском 
муниципальном районе

Цели программы выявление и устранение причин коррупции, 
создание условий, препятствующих коррупции, 
формирование в обществе нетерпимого отношения 
к коррупции.

Задачи программы совершенствование инструментов и механизмов, в 
том числе правовых и организационных 
противодействия коррупции;
выявление и устранение коррупциогенных 
факторов в нормативных правовых актах и 
проектах нормативных правовых актов 
посредством проведения антикоррупционной 
экспертизы, обеспечение условий для проведения 
независимой антикоррупционной экспертизы 
проектов нормативных правовых актов; 
оценка состояния коррупции посредством 
проведения мониторинговых исследований; 
активизация антикоррупционного обучения и 
антикоррупционной пропаганды, вовлечение 
кадровых, материальных, информационных и 
других ресурсов гражданского общества в 
противодействие коррупции;
обеспечение открытости, доступности для 
населения деятельности государственных и 
муниципальных органов, укрепление их связи с 
гражданским обществом, стимулирование 
антикоррупционной активности общественности; 
обеспечение открытости, добросовестной 
конкуренции и объективности при осуществлении 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения



2

муниципальных нужд;
последовательное снижение административного 
давления на предпринимательство (бизнес- 
структуры);
усиление мер по минимизации бытовой коррупции.

Сроки реализации 
программы

2024 -  2027 годы

Объемы и источники 
финансирования 
программы с разбивкой 
по годам

общий объем финансирования программы за счет 
средств местного бюджета составляет 550,00 тыс. 
руб., в том числе:
2024 год - 550,00 тыс. руб.
2025 год - 0,00 тыс. руб.
2026 год - 0,00 тыс. руб.
2027 год - 0,00 тыс. руб.
Всего: 550,00 тыс. руб.
Примечание: финансирование мероприятий, 
связанных с реализацией настоящей программы, 
осуществляется в пределах ассигнований, 
утвержденных в бюджете Альметьевского 
муниципального района на соответствующий 
финансовый год. Размер расходуемых средств на 
реализацию программы может уточняться и 
корректироваться, исходя из возможностей 
районного бюджета, инфляционных процессов и 
экономической ситуации на территории 
Альметьевского муниципального района.

Источник
финансирования
программы

местный бюджет Альметьевского муниципального 
района

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
целей и задач 
программы (индикаторы 
оценки результатов) и 
показатели бюджетной 
эффективности 
программы

по итогам реализации программы ожидается 
достижение к концу 2027 года следующих 
результатов:
-доля органов местного самоуправления, 
внедривших внутренний контроль и 
антикоррупционный механизм в кадровую политику 
достигнет 100 %;
-доля нормативных правовых актов, подвергнутых 
антикоррупционной экспертизе на стадии 
разработки их проектов достигнет 100%;
-полнота принятых организационных и правовых 
мер противодействия коррупции, в том числе 
внутренний контроль и антикоррупционный 
механизм в кадровой политике, составит 100%;
- доля проведенных мероприятий, направленных 
на обеспечение соблюдения сотрудниками органов 
местного самоуправления Альметьевского 
муниципального района требований 
законодательства в сфере противодействия 
коррупции, от общего количества запланированных 
на год, составит 100%;
- доля муниципальных служащих Альметьевского 
муниципального района, лиц, ответственных за



3

профилактику коррупционных и иных 
правонарушений, прошедших повышение 
квалификации по программам, в которые включены 
дисциплины по антикоррупционной тематике, 
составит 100%;
-доля обеспечения прозрачности деятельности в 
сфере организации и проведения закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд 
составит не менее 100 %;
- доля муниципальных организаций, учреждений и 
предприятий, с которыми проведены 
антикоррупционные мероприятия составит не 
менее 50 %;
-доля граждан, имеющих доступ к получению 
государственных (в рамках переданных 
полномочий) и муниципальных услуг по принципу 
«одного окна» по месту пребывания, в том числе в 
многофункциональном центре предоставления 
муниципальных услуг составит не менее 90%; 
-мероприятия, направленные на повышение 
престижа муниципальной службы, будут 

______________________  проводиться ежегодно._________________________

1. Оценка текущего состояния в сфере противодействия коррупции

Коррупция оказывает негативное влияние на социально-экономическое 
развитие государства и общества, является барьером для формирования 
конкурентоспособной экономики, препятствует росту благосостояния 
населения, становлению развитого гражданского общества.

Программа концептуально связана с системой мер противодействия 
коррупции, реализуемых на федеральном и республиканском уровнях и 
создает предпосылки использования программно-целевого метода в 
организации антикоррупционной деятельности на муниципальном уровне.

За время реализации антикоррупционной программы в Альметьевском 
муниципальном районе выстроена система координации антикоррупционной 
деятельности в органах местного самоуправления. Создана комиссия по 
координации работы по противодействию коррупции; определены лица, 
ответственные за профилактику коррупционных и иных правонарушений; 
создана комиссия по соблюдению требований к служебному (должностному) 
поведению и урегулированию конфликта интересов; определен четкий круг 
вопросов, курируемых каждым из перечисленных субъектов профилактики 
коррупции.

Благодаря реализации мероприятий предыдущих антикоррупционных 
программ отмечается повышение роли институтов гражданского общества в 
антикоррупционной деятельности. Так, представители общественности 
включены в составы антикоррупционных комиссий, комиссий по соблюдению 
требований к служебному (должностному) поведению и урегулированию 
конфликта интересов. Молодежные общественные организации и средства 
массовой информации стали активными участниками антикоррупционной 
деятельности, в результате которой в обществе формируется нетерпимость к 
коррупционному поведению.

Решению проблем в сфере профилактики и противодействия коррупции 
будут способствовать:

информирование населения о реальной коррупционной ситуации и



4

мерах, предпринимаемых по реализации антикоррупционной политики в 
Альметьевском муниципальном районе;

создание условий для противодействия коррупции и предупреждение 
коррупционных правонарушений;

повышение эффективности взаимодействия органов местного 
самоуправления с гражданским обществом, поддержка деятельности 
общественных объединений по противодействию коррупции;

последовательное применение имеющихся правовых, образовательных 
и воспитательных мер, направленных на противодействие коррупции. 

Реализация Программы в целом дала положительные изменения.

2. Описание приоритетов и целей Альметьевского муниципального района в
сфере реализации программы

Приоритеты государственной программы «Реализация
антикоррупционной политики в Альметьевском муниципальном районе на 2024
- 2027 годы» соответствуют Стратегии социально-экономического развития 
Республики Татарстан до 2030 года, утвержденной Законом Республики 
Татарстан от 17 июня 2015 года N 40-ЗРТ "Об утверждении Стратегии 
социально-экономического развития Республики Татарстан до 2030 года" 
(далее - Стратегия-2030), Стратегии национальной безопасности Российской 
Федерации, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 2 
июля 2021 года N 400 "О Стратегии национальной безопасности Российской 
Федерации" (далее - Стратегия национальной безопасности Российской 
Федерации), Национальному плану противодействия коррупции на 2021-2024 
годы, утвержденному Указом Президента Российской Федерации от 16 августа 
2021 года N478 "О Национальном плане противодействия коррупции на 2021- 
2024 годы". Программа направлена на выявление и устранение причин 
коррупции (профилактику коррупции), создание условий, препятствующих 
коррупции, формирование в обществе нетерпимого отношения к коррупции.

Для достижения целей антикоррупционной политики Альметьевского 
муниципального района Республики Татарстан определены цели и задачи, 
разработаны структура и система показателей Программы.

Цель 1: выявление и устранение причин коррупции (профилактика 
коррупции), которая характеризуется обеспечением 100-процентного охвата 
органов местного самоуправления, в которых приняты организационные и 
правовые меры противодействия коррупции, в том числе внутренний контроль 
и антикоррупционный механизм в кадровой политике.

Цель 2: создание условий, препятствующих коррупции, которая 
характеризуется достижением следующих показателей: увеличение доли 
разработанных органами местного самоуправления Альметьевского 
муниципального района проектов муниципальных нормативных правовых актов, 
подвергнутых антикоррупционной экспертизе; увеличение доли муниципальных 
служащих в Альметьевском муниципальном районе, с которыми проведены 
антикоррупционные мероприятия.

Цель 3: формирование в обществе нетерпимого отношения к коррупции, 
которая характеризуется увеличением доли граждан из числа попавших в 
коррупционную ситуацию, которые отказались вступать в коррупционную 
сделку.

3.Сведения о взаимосвязи со стратегическими приоритетами, национальными
целями и целями Стратегии-2030



5

Согласно Стратегии национальной безопасности Российской Федерации, 
искоренение коррупции остается одним из национальных интересов России на 
современном этапе. Настоящая программа разработана во исполнение статьи 
9 Закона Республики Татарстан от 04 мая 2006 г. №34-ЗРТ «О противодействии 
коррупции в Республике Татарстан» и концептуально связана с системой мер 
противодействия коррупции, реализуемых на районном уровне, а также создает 
предпосылки использования программно-целевого метода в организации 
антикоррупционной работы в органах местного самоуправления.

4. Задачи муниципального управления, способы их эффективного решения в
сфере противодействия коррупции

Для достижения цели «Выявление и устранение причин коррупции 
(профилактика коррупции)», «Создание условий, препятствующих коррупции» 
решаются следующие задачи:

совершенствование инструментов и механизмов, в том числе правовых и 
организационных, противодействия коррупции в Альметьевском 
муниципальном районе;

выявление и устранение коррупциогенных факторов в проектах 
муниципальных нормативных правовых актах, разработанных органами 
местного самоуправления Альметьевского муниципального района, 
посредством проведения антикоррупционной экспертизы проектов 
муниципальных нормативных правовых актов, разрабатываемых органами 
местного самоуправления Альметьевского муниципального района;

оценка состояния коррупции в Альметьевском муниципальном районе; 
организация антикоррупционного обучения и осуществление 

антикоррупционной пропаганды, вовлечение кадровых, материальных, 
информационных и других ресурсов гражданского общества в противодействие 
коррупции;

обеспечение открытости, доступности для населения деятельности 
органов местного самоуправления Альметьевского муниципального района, 
взаимодействие с гражданским обществом, стимулирование 
антикоррупционной активности общественности;

обеспечение открытости, добросовестной конкуренции и объективности 
при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
муниципальных нужд.

5.Обоснование ресурсного обеспечения основных мероприятий Программы

Программой предусмотрены мероприятия, финансирование которых 
будет осуществляться за счет местного бюджета.

Основанием финансирования мероприятий Программы является Закон 
Республики Татарстан от 04 мая 2006 г. №34-ЭРТ «О противодействии 
коррупции в Республике Татарстан» (в действующей редакции).

Основными принципами деятельности исполнителей Программы в 
области финансирования мероприятий будет:

консолидация финансовых средств для успешной реализации 
мероприятий Программы;

повышение эффективности использования выделяемых средств на 
основе оценки исполнения реализуемых мероприятий Программы, с точки 
зрения их социально-экономической результативности.

Учитывая специфику программы, определить прямой экономический



6

эффект не представляется возможным, так как программные мероприятия не 
поддаются обычным статистическим измерениям и не могут быть выражены в 
стоимостной оценке. В то же время косвенный экономический эффект 
реализации мероприятий программы может наблюдаться в результате 
формирования привлекательного имиджа, в том числе инвестиционной 
привлекательности района, повышения предпринимательской активности и 
увеличением налоговых поступлений в местный бюджет, сокращением 
бюджетных потерь, связанных с проявлениями коррупции в органах местного 
самоуправления района.

В программе используется система индикаторов и показателей, 
характеризующих результаты деятельности. Оценка эффективности программы 
за весь период ее реализации проводится с учетом достижения к 2027 году 
показателей по индикаторам оценки результатов выполнения программы, 
приведенных в приложении к ней.

6.Механизм реализации программы и контроль за ходом ее выполнения

Исполнители программы, ответственные за реализацию 
соответствующих мероприятий, представляют секретарю комиссии по 
координации работы по противодействию коррупции в Альметьевском 
муниципальном районе ежеквартально, до 15 числа месяца, следующего за 
отчетным периодом, информацию об исполнении мероприятий и освоенных 
денежных средствах, выделяемых исполнителям мероприятий, с нарастающим 
итогом и в целом за отчетный год.

Секретарь комиссии по координации работы по противодействию 
коррупции в Альметьевском муниципальном районе регулярно информирует о 
ходе выполнения программы председателя комиссии.

Итоги выполнения разделов программы за истекший год 
рассматриваются на заседании комиссии по координации работы по 
противодействию коррупции в Альметьевском муниципальном районе в начале 
следующего года.

Внесение изменений в программу осуществляется по инициативе и по 
согласованию с ответственными исполнителями мероприятий программы либо 
во исполнение поручений вышестоящих органов власти в соответствии с 
установленными требованиями.

Заместитель руководителя 
исполнительного комитета района 
по правовым вопросам .С. Яфизов



7

Приложение №1 
к муниципальной программе 
«Реализация антикоррупционной политики 
в Альметьевском муниципальном районе 
на 2024 - 2027 годы»

Цели, задачи, индикаторы оценки результатов муниципальной программы 
«Реализация антикоррупционной политики в Альметьевском муниципальном районе 

на 2024 - 2027 годы» и финансирование по мероприятиям программы

№
№
п/п

Наименование
мероприятия

Исполнители Период
реализации,

год

Наименование
индикатора

Единица
измерен

ИЯ

индикат
ора

Базовое
значение

индикатора

Плановые значения 
индикатора по годам

Финансирование (за счет средств 
местного бюджета), тыс. руб.

знач
ение

год 2024 2025 2026 2027 2024 2025 2026 2027

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

1. Совершенствование инструментов и механизмов, в том числе правовых и организационных, противодействия коррупции
в Альметьевском муниципальном районе

1.1. Разработка 
муниципальных 
нормативных 
правовых актов ОМС 
и внесение 
изменений в 
действующие 
муниципальные 
нормативные 
правовые акты ОМС 
в сфере
противодействия 
коррупции во 
исполнение 
федерального, 
республиканского 
законодательства и 
на основе обобщения 
практики применения 
действующих 
антикоррупционных 
норм в Республике 
Татарстан 
(осуществляется по 
мере необходимости)

Органы местного
самоуправления
Альметьевского
муниципального
района (по
согласованию)

2024-2027 Доля муниципальных 
нормативных 
правовых актов ОМС 
в сфере
противодействия 
коррупции, которые 
приведены в 
соответствие с 
федеральным и 
республиканским 
законодательством

% 100 2023 100 100 100 100



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

1.2. Обеспечение 
действенного 
функционирования 
подразделений ОМС 
АМР по 
профилактике 
коррупционных и 
иных
правонарушений 
(должностных лиц 
кадровых служб, 
ответственных за 
работу по 
профилактике 
коррупционных и 
иных
правонарушений) в
соответствии с
Указом Президента
Российской
Федерации от 21
сентября 2009 года
№ 1065 «0  проверке
достоверности и
полноты сведений,
представляемых
гражданами,
претендующими на
замещение
должностей
федеральной
государственной
службы, и
федеральными
государственными
служащими, и
соблюдения
федеральными
государственными
служащими
требований к
служебному
поведению» и Указом
Президента
Республики
Татарстан от 1
ноября 2010 года

Органы местного
самоуправления
Альметьевского
муниципального
района (далее -
ОМС АМР) (по
согласованию)

2024-2027 Полнота принятых 
организационных и 
правовых мер 
противодействия 
коррупции, в том 
числе внутренний 
контроль и анти­
коррупционный 
механизм в кадровой 
политике

% 100 2023 100 100 100 100



9

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

№ УП-711 «0
проверке
достоверности и
полноты сведений,
представляемых
гражданами,
претендующими на
замещение
должностей
государственной
гражданской службы
Республики
Татарстан, и
государственными
гражданскими
служащими
Республики
Татарстан, и
соблюдения
государственными
гражданскими
служащими
Республики
Татарстан
требований к
служебному
поведению»

1.3. Проведение оценки 
коррупционных 
рисков, возникающих 
при реализации 
муниципальными 
служащими ОМС 
АМР,
функций, и внесение 
(при необходимости) 
уточнений в перечни 
должностей 
муниципальной 
службы, замещение 
которых связано с 
коррупционными 
рисками

Отдел кадровой 
политики Совета 
района (по 
согласованию)

Полнота принятых 
организационных и 
правовых мер 
противодействия 
коррупции, в том 
числе внутренний 
контроль и анти­
коррупционный 
механизм в кадровой 
политике

% 100 2023 100 100 100 100

1.4. Утверждение и 
исполнение годовых 
планов работ

Заместитель 
начальника 
управления по

2024-2027 Полнота принятых 
организационных и 
правовых мер

% 100 2023 100 100 100 100



10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

комиссии по 
координации работы 
по противодействию 
коррупции АМР

взаимодействию
с
правоохранитель 
ными органами

противодействия 
коррупции, в том 
числе внутренний 
контроль и анти­
коррупционный 
механизм в кадровой 
политике

1.5. Проведение анализа 
личных дел 
муниципальных 
служащих ОМС и 
актуализация 
сведений, 
содержащихся в 
анкетах,
представляемых при 
поступлении на такую 
службу, об их 
родственниках и 
свойственниках 
(супругах своих 
братьев и сестер и о 
братьях и сестрах 
своих супругов), в 
целях выявления 
возможного 
конфликта интересов

отдел кадровой 
политики Совета 
района (по 
согласованию)

2024-2027 Доля проведенных 
мероприятий, 
направленных на 
обеспечение 
соблюдения 
сотрудниками ОМС 
требований 
законодательства в 
сфере
противодействия 
коррупции, от 
общего количества 
запланированных на 
год

% 100 2023 100 100 100 100

1.6 Проведение проверки 
соблюдения 
муниципальными 
служащими ОМС 
АМР ограничений и 
запретов, 
предусмотренных 
законодательством о 
муниципальной 
службе, в том числе 
на предмет участия в 
предпринимательско 
й деятельности, с 
использованием 
баз данных 
Федеральной 
налоговой службы 
«Единый 
государственный 
реестр юридических 
лиц» и «Единый

отдел кадровой 
политики Совета 
района (по 
согласованию)

2024-2027 Доля проведенных 
мероприятий, 
направленных на 
обеспечение 
соблюдения 
сотрудниками ОМС 
требований 
законодательства в 
сфере
противодействия 
коррупции, от 
общего количества 
запланированных на 
год



11

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
государственный
реестр
индивидуальных
предпринимателей»,
иных
информационных 
систем (не менее 
одного раза в год)

1.7. Проведение 
мониторинга участия 
лиц, замещающих 
муниципальные 
должности, 
должности 
муниципальной 
службы ОМС АМР, в 
управлении 
коммерческими и 
некоммерческими 
организациями

отдел кадровой 
политики Совета 
района (по 
согласованию)

2024-2027 Доля проведенных 
мероприятий, 
направленных на 
обеспечение 
соблюдения 
сотрудниками ОМС 
требований 
законодательства в 
сфере
противодействия 
коррупции, от 
общего количества 
запланированных на 
год

1.8. Проведение с 
организациями, 
подведомственными 
ОМС АМР, работы в 
целях обеспечения 
соблюдения 
обязанности 
принимать меры, 
предусмотренные 
положениями статьи 
13.3 Федерального 
закона от 25 декабря 
2008 года № 273-ФЭ 
«О противодействии 
коррупции», по 
предупреждению 
коррупции, в том 
числе по выявлению, 
предотвращению и 
урегулированию 
конфликта интересов 
организациями

Заместитель 
начальника 
управления по 
взаимодействию 
с право­
охранительными 
органами, отдел 
кадровой 
политики Совета 
района (по 
согласованию)

2024-2027 Доля проведенных 
мероприятий, 
направленных на 
обеспечение 
соблюдения 
сотрудниками ОМС 
требований 
законодательства в 
сфере
противодействия 
коррупции, от 
общего количества 
запланированных на 
год

1.9. Осуществление 
контроля за 
применением

Заместитель 
начальника 
управления по

2024-2027 Доля проведенных 
мероприятий, 
направленных на



12

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
предусмотренных 
законодательством 
мер юридической 
ответственности в 
каждом случае 
несоблюдения 
запретов, 
ограничений и 
требований, 
установленных в 
целях
противодействия
коррупции

взаимодействию
с
правоохранитель 
ными органами, 
отдел кадровой 
политики Совета 
района (по 
согласованию)

обеспечение 
соблюдения 
сотрудниками ОМС 
требований 
законодательства в 
сфере
противодействия 
коррупции, от 
общего количества 
запланированных на 
год

1.10. Осуществление
контроля за
соблюдением
лицами,
замещающими
должности
муниципальной
службы ОМС,
требований
законодательства
Российской
Федерации о
противодействии
коррупции,
касающихся
предотвращения и
урегулирования
конфликта
интересов, в том
числе за
привлечением таких 
лиц к
ответственности в 
случае их 
несоблюдения

Заместитель 
начальника 
управления по 
взаимодействию
с
правоохранитель 
ными органами, 
отдел кадровой 
политики Совета 
района (по 
согласованию)

2024-2027 Доля проведенных 
мероприятий, 
направленных на 
обеспечение 
соблюдения 
сотрудниками ОМС 
требований 
законодательства в 
сфере
противодействия 
коррупции, от 
общего количества 
запланированных на 
год

2. Выявление и устранение коррупциогенных факторов в проектах муниципальных нормативных правовых актах, разработанных органами местного самоуправления Альметьевского 
муниципального района, посредствам проведения антикоррупционной экспертизы, обеспечение условий для проведения независимой антикоррупционной экспертизы проектов нормативных

правовых актов, разрабатываемых органами местного самоуправления Альметьевского муниципального района
2.1. Обеспечение 

условий для 
проведения 
антикоррупционной 
экспертизы проектов 
муниципальных

Юридический
отдел
исполнительного 
комитета района

2024-2027 Доля разработанных 
ОМС АМР проектов 
муниципальных 
нормативных 
правовых актов, 
подвергнутых

% 100 2023 100 100 100 100



13

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

нормативных 
правовых актов, 
разработанных 
органами местного 
самоуправления 
ОМС АМР, и 
обобщение 
результатов 
проведения 
указанной экспертизы

антикоррупционной
экспертизе

2.2. Размещение
проектов
муниципальных
нормативных
правовых актов,
разработанных
органами местного
самоуправления
ОМС АМР, на
официальном
сайте, созданном
для размещения
информации о
подготовке
проектов
нормативных
правовых актов и
результатов их
общественного
обсуждения
ИПр :/Ла1агз1ап. ги/гед
и1айоп

Юридический
отдел
исполнительного 
комитета района

2024-2027 Доля разработанных 
ОМС АМР проектов 
муниципальных 
нормативных 
правовых актов, 
подвергнутых 
антикоррупционной 
экспертизе

3. Оценка состояния коррупции в Альметьевском муниципальном районе

3.1. Проведение
отраслевых
исследований
коррупциогенных
факторов и
реализуемых
антикоррупционных
мер среди целевых
групп и опубликованы
результаты
указанных
исследований

Руководители,
должностные
лица,
ответственные за 
ведение кадровой 
работы (по 
согласованию), 
заместитель 
начальника 
управления по 
взаимодействию 
с право­
охранительными 
органами

2024-2027 Количество
проведенных
исследований

Услов­
ных
единиц

1 2023 1 1 1 1



14

1 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 | 10 | 11 | 12 | 13 | 14 | 15 | 16
4. Организация антикоррупционного обучения и осуществление антикоррупционной пропаганды, вовлечение кадровых, материальных, информационных и других ресурсов гражданского

общества в противодействие коррупции
4.1. Осуществление 

работы по 
формированию у 
сотрудников органов 
местного 
самоуправления 
ОМС АМР и 
подведомственных 
ему организаций 
отрицательного 
отношения к 
коррупции, в ТОМ 

числе принятие 
организационных, 
разъяснительных и 
иных мер по 
соблюдению 
ограничений, 
запретов, а также по 
исполнению 
обязанностей, 
установленных в 
целях
противодействия
коррупции,с
привлечением к
данной работе
общественных
советов,
общественных
объединений,
участвующих в
противодействии
коррупции, и других
институтов
гражданского
общества

Заместитель 
начальника 
управления по 
взаимодействию
с
правоохранитель 
ными органами
(по
согласованию) 
отдел кадровой 
политики Совета 
района (по 
согласованию)

2024-2027 Доля сотрудников 
ОМС АМР, с 
которыми проведены 
антикоррупционные 
мероприятия

% 50 2023 100 100 100 100

4.2. Рассмотрение на
заседаниях
общественного
совета района
отчетов о
выполнении
муниципальной
программы
«Реализация

Заместитель 
начальника 
управления по 
взаимодействию
с
правоохранитель 
ными органами 
Отдел по 
взаимодействию

2024-2027 Доля сотрудников 
ОМС АМР, с 
которыми проведены 
антикоррупционные 
мероприятия



15

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

антикоррупционной 
политики в 
Альметьевском 
муниципальном 
районе на 2024 - 
2027 годы»

с ОМС (по 
согласованию)

4.3. Организация
обучения
муниципальных
служащих ОМС по
программам
повышения
квалификации, с
включением в
образовательные
программы
дисциплин по
антикоррупционной
тематике

Заместитель 
начальника 
управления по 
взаимодействию
с
правоохранитель 
ными органами 
отдел кадровой 
политики Совета 
района (по 
согласованию)

2024-2027 Доля муниципальных 
служащих ОМС, 
прошедших 
повышение 
квалификации по 
программам, в 
которые включены 
дисциплины по 
антикоррупционной 
тематике

% 100 2023 100 100 100 100

4.4. Изготовление и 
размещение 
агитационных 
баннеров, ящиков 
для обращений 
граждан,
информационных 
уголков, наглядных 
пособий анти­
коррупционной 
направленности, 
раздаточных 
материалов 
(листовки, календари, 
записные книжки и 
ДР-)

Заместитель 
начальника 
управления по 
взаимодействию 
с право­
охранительными 
органами

2024-2027 Доля муниципальных 
служащих ОМС, 
прошедших 
повышение 
квалификации по 
программам, в 
которые включены 
дисциплины по 
антикоррупционной 
тематике

500

4.5 Обучение по 
дополнительным 
профессиональным 
программам в 
области
противодействия
коррупции
муниципальных
служащих и лиц,
замещающих
муниципальные
должности,

Руководитель 
аппарата Совета 
района (по 
согласованию), 
отдел кадровой 
политики Совета 
района (по 
согласованию), 
заместитель 
начальника 
управления по 
взаимодействию

Доля муниципальных 
служащих ОМС, 
прошедших 
повышение 
квалификации по 
программам, в 
которые включены 
дисциплины по 
антикоррупционной 
тематике

50



16

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
работников, 
замещающих 
должности в органах 
местного
самоуправления, не 
являющиеся 
должностями 
муниципальной 
службы, работников 
муниципальных 
учреждений, в 
должностные 
обязанности которых 
входит участие в 
проведении закупок 
товаров, работ, услуг 
для обеспечения 
муниципальных нужд

с право­
охранительными 
органами

Доля муниципальных 
служащих ОМС, 
прошедших 
повышение 
квалификации по 
программам, в 
которые включены 
дисциплины по 
антикоррупционной 
тематике

5. Обеспечение открытости, доступности для граждан деятельности органов местного самоуправления Альметьевского муниципального района, взаимодействие с гражданским обществом,
стимулирование антикоррупционной активности общественности

5.1. Обеспечение 
функционирования в 
ОМС района 
телефонов доверия, 
горячих линий, 
интернет-приемных, 
других
информационных 
каналов, 
позволяющих 
гражданам сообщать 
о ставших 
известными им 
фактах коррупции, 
причинах и условиях, 
способствующих их 
совершению

Заместитель 
начальника 
управления по 
взаимодействию
с
правоохранитель 
ными органами, 
информационно­
аналитический 
отдел Совета 
района (по 
согласованию)

2024-2027 Доля проведенных
мероприятий,
направленных на
обеспечение
открытости,
доступности для
граждан
деятельности
органов местного
самоуправления
ОМС АМР,
взаимодействие с
гражданским
обществом,
стимулирование
антикоррупционной
активности
общественности, от
общего количества
запланированных на
год

% 100 2023 100 100 100 100

5.2. Проведение 
мониторинга 
информации о 
коррупционных 
проявлениях в 
деятельности

Заместитель 
начальника 
управления по 
взаимодействию
с

2024-2027 Доля проведенных 
мероприятий, 
направленных на 
обеспечение 
открытости, 
доступности для



17

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

должностных лиц 
ОМС, размещенной в

правоохранитель 
ными органами, 
информационно­

граждан
деятельности
органов местного
самоуправления
ОМС АМР,
взаимодействие с
гражданским
обществом,
стимулирование
антикоррупционной
активности
общественности, от
общего количества
запланированных на
год

средствах массовой 
информации и 
содержащейся в 
поступающих 
обращениях граждан 
и юридических лиц, с 
ежеквартальным 
обобщением и 
рассмотрением его 
результатов на 
заседаниях комиссий 
по противодействию 
коррупции, комиссии 
по
координации работы 
по
противодействию 
коррупции района

аналитический 
отдел Совета 
района (по 
согласованию), 
Сектор по 
взаимодействию 
с общественными 
и религиозными 
объединениями 
ИК АМР

Доля проведенных
мероприятий,
направленных на
обеспечение
открытости,
доступности для
граждан
деятельности
органов местного
самоуправления
ОМС АМР,
взаимодействие с
гражданским
обществом,
стимулирование
антикоррупционной
активности
общественности, от
общего количества
запланированных на
год

5.3. Оформление и
актуализация
информационных
стендов, раздела
«Противодействие
коррупции»
официальных сайта
АМР и иные формы
предоставления
информации
антикоррупционного
содержания

Заместитель 
начальника 
управления по 
взаимодействию 
с право­
охранительными 
органами, 
информационно­
аналитический 
отдел Совета 
района (по 
согласованию),

2024-2027 Доля проведенных 
мероприятий, 
направленных на 
обеспечение 
открытости, 
доступности для 
граждан 
деятельности 
органов местного 
самоуправления 
ОМС АМР, 
взаимодействие с



18

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

Сектор по 
взаимодействию 
с общественными 
и религиозными 
объединениями 
ИК АМР

гражданским 
обществом, 
стимулирование 
антикоррупционной 
активности 
общественности, от 
общего количества 
запланированных на 
год

5.4. Проведение 
мониторинга 
обращений граждан о 
проявлениях 
коррупции в 
социально- 
экономических 
отраслях
жизнедеятельности

Заместитель 
начальника 
управления по 
взаимодействию 
с право­
охранительными 
органами, 
руководитель ИК 
АМР

2024-2027 Доля проведенных
мероприятий,
направленных на
обеспечение
открытости,
доступности для
граждан
деятельности
органов местного
самоуправления
ОМС АМР,
взаимодействие с
гражданским
обществом,
стимулирование
антикоррупционной
активности
общественности, от
общего количества
запланированных на
год

6. Обеспечение открытости, добросовестной конкуренции и объективности при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд Альметьевского
муниципального района

6.1. Реализация мер, 
способствующих 
снижению уровня 

коррупции при 
осуществлении 
закупок товаров 

(работ, услуг) 
муниципальных нужд, 

в том числе 
проведение 

мероприятий по 
обеспечению 
открытости и 
доступности 

осуществляем ых

Руководитель ИК 
АМР, отдел 
муниципального 
заказа ИК АМР

2024-2027 Доля закупок, в ходе 
проведения которых 
контрольными 
органами вынесено 
решение о 
привлечении к 
административной 
ответственности 
должностного лица 
ОМС АМР за 
нарушение правил 
описания объекта 
закупки и правил 
формирования 
начальной

Услов­
ных

единиц

0 2023 30 30 30



19

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

закупок, а также 
реализация мер по 
обеспечению прав и 
законных интересов 
участников закупок

максимальной цены 
контракта

Всего по программе за счет средств местного бюджета 550,00 тыс. руб.



ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
АЛЬМЕТЬЕВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
0Л М 0Т  

МУНИЦИПАЛЬРАЙОНЫ 
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« № » 2 0 /^  ел

КАРАР

г. Альметьевск

«2024-2027 елларга Элмэт муниципаль 
районында коррупцияга каршы 
сэясэтне гамэлгэ ашыру» муниципаль 
программасын раслау турында

«Татарстан Республикасыньщ коррупцияга каршы сэясэтен гамэлгэ 
ашыру» Татарстан Республикасы дэулэт программасын раслау турында» 
Татарстан Республикасы Министрлар Кабинетыньщ 2014 елньщ 19 июлендэге 
512 номерлы карары белэн расланган «Татарстан Республикасыньщ 
коррупциягэ каршы сэясэтен гамэлгэ ашыру» Татарстан Республикасы дэулэт 
программасына узгэрешлэр керту турында» 2024 елньщ 31 маендагы 390 
номерлы Татарстан Республикасы Министрлар Кабинеты карарын утэу 
йезеннэн,

1. «2024-2027 елларга Элмэт муниципаль районында коррупциягэ каршы 
сэясэтне гамэлгэ ашыру» муниципаль программасын (алга таба-программа) 
расларга (1 нче кушымта).

2. Татарстан Республикасы Элмэт муниципаль районыньщ Финанс- 
бюджет палатасына (З.Р. Шэйдуллина) тиешле чорга бюджет тезегэндэ 
программаны гамэлгэ ашыруга финанс чаралары булеп бируне куздэ тотарга 
тэкъдим итэргэ.

3. Элмэт муниципаль районы Башкарма комитеты карарыньщ уз 
кечлэрен югалткан дип танырга:

«2015-2025 елларга Элмэт муниципаль районында коррупциягэ каршы 
сэясэтне гамэлгэ ашыру» муниципаль программасын раслау турында» 2014 
елньщ 30 декабрендэге 3783 номерлы;

«Элмэт муниципаль районы Башкарма комитетыньщ «2015-2020 елларга 
Элмэт муниципаль районында коррупциягэ каршы сэясэтне гамэлгэ ашыру» 
муниципаль программасын раслау турында» 2014 елньщ 30 декабрендэге 3783 
номерлы карарына узгэрешлэр керту хакында» 2016 елньщ 2 июнендэге 1161 
номерлы карары;

«Элмэт муниципаль районы Башкарма комитетыньщ «2015-2020 елларга 
Элмэт муниципаль районында коррупциягэ каршы сэясэтне гамэлгэ ашыру» 
муниципаль программасын раслау турында» 2014 елньщ 30 декабрендэге 3783 
номерлы карарына узгэрешлэр керту хакында» 2016 елньщ 29 июнендэге 1435

БАШКАРМА КОМИТЕТ КАРАР БИРЭ:

заказ № 1-851



2

номерлы карары;
«0ЛМ8Т муниципаль районы Башкарма комитетыньщ «2015-2020 елларга 

Элмэт муниципаль районында коррупциягэ каршы сэясэтне гамэлгэ ашыру» 
муниципаль программасын раслау турында» 2014 елньщ 30 декабрендэге 3783 
номерлы карарына узгэрешлэр керту хакында» 2018 елньщ 7 сентябрендэге 
1331 номерлы карары;

«Элмэт муниципаль районы Башкарма комитетыньщ «2015-2020 елларга 
Элмэт муниципаль районында коррупциягэ каршы сэясэтне гамэлгэ ашыру» 
муниципаль программасын раслау турында» 2014 елньщ 30 декабрендэге 3783 
номерлы карарына узгэрешлэр керту хакында» 2018 елньщ 22 ноябрендэге 
1954 номерлы карары;

«Элмэт муниципаль районы Башкарма комитетыньщ «2015-2020 елларга 
Элмэт муниципаль районында коррупциягэ каршы сэясэтне гамэлгэ ашыру» 
муниципаль программасын раслау турында» 2014 елньщ 30 декабрендэге 3783 
номерлы карарына узгэрешлэр керту хакында» 2019 елньщ 19 мартындагы 471 
номерлы карары;

«Элмэт муниципаль районы Башкарма комитетыньщ «2015-2020 елларга 
Элмэт муниципаль районында коррупциягэ каршы сэясэтне гамэлгэ ашыру» 
муниципаль программасын раслау турында» 2014 елньщ 30 декабрендэге 3783 
номерлы карарына узгэрешлэр керту хакында» 2019 елньщ 27 сентябрендэге 
1736 номерлы карары;

«Элмэт муниципаль районы Башкарма комитетыньщ «2015-2020 елларга 
Элмэт муниципаль районында коррупциягэ каршы сэясэтне гамэлгэ ашыру» 
муниципаль программасын раслау турында» 2014 елньщ 30 декабрендэге 3783 
номерлы карарына узгэрешлэр керту хакында» 2020 елньщ 14 июлендэге 941 
номерлы карары;

«Элмэт муниципаль районы Башкарма комитетыньщ «2015-2023 елларга 
Элмэт муниципаль районында коррупциягэ каршы сэясэтне гамэлгэ ашыру» 
муниципаль программасын раслау турында» 2014 елньщ 30 декабрендэге 3783 
номерлы карарына узгэрешлэр керту хакында» 2020 елньщ 29 декабрендэге 
1970 номерлы карары;

«Элмэт муниципаль районы Башкарма комитетыньщ «2015-2023 елларга 
Элмэт муниципаль районында коррупциягэ каршы сэясэтне гамэлгэ ашыру» 
муниципаль программасын раслау турында» 2014 елньщ 30 декабрендэге 3783 
номерлы карарына узгэрешлэр керту хакында» 2021 елньщ 27 июлендэге 1076 
номерлы карары;

«Элмэт муниципаль районы Башкарма комитетыньщ «2015-2024 елларга 
Элмэт муниципаль районында коррупциягэ каршы сэясэтне гамэлгэ ашыру» 
муниципаль программасын раслау турында» 2014 елньщ 30 декабрендэге 3783 
номерлы карарына узгэрешлэр керту хакында» 2021 елньщ 7 октябрендэге 
1404 номерлы карары;

«Элмэт муниципаль районы Башкарма комитетыньщ «2015-2023 елларга 
Элмэт муниципаль районында коррупциягэ каршы сэясэтне гамэлгэ ашыру» 
муниципаль программасын раслау турында» 2014 елньщ 30 декабрендэге 3783 
номерлы карарына узгэрешлэр керту хакында» 2021 елньщ 8 декабрендэге 
1765 номерлы карары;

от 3 августа 2022 г. № 1671 «Элмэт муниципаль районы Башкарма 
комитетыньщ «2015-2024 елларга Элмэт муниципаль районында коррупциягэ 
каршы сэясэтне гамэлгэ ашыру» муниципаль программасын раслау турында» 
2014 елньщ 30 декабрендэге 3783 номерлы карарына узгэрешлэр керту 
хакында» 2022 елньщ 3 августындагы 1671 номерлы карары;

«Элмэт муниципаль районы Башкарма комитетыньщ «2015-2025 елларга



3

Элмэт муниципаль районында коррупциягэ каршы сэясэтне гамэлгэ ашыру» 
муниципаль программасын раслау турында» 2014 елньщ 30 декабрендэге 3783 
карарына узгэрешлэр керту хакында» 2023 елньщ 13 апрелендэге 945 номерлы 
карары;

«Элмэт муниципаль районы Башкарма комитетыньщ «2015-2025 елларга 
Элмэт муниципаль районында коррупциягэ каршы сэясэтне гамэлгэ ашыру» 
муниципаль программасын раслау турында» 2014 елньщ 30 декабрендэге 3783 
карарына узгэрешлэр керту хакында» 2024 елньщ 14 февралендэге 550 
номерлы карары.

4. блеге карарны «Альметьевский вестник» газетасында бастырып 
чыгарырга, Татарстан Республикасыньщ рэсми хокукый мэгълумат порталында 
(РРАУО.ТАТАКЗТА1\1.Р11) урнаштырырга.

5. Элеге карар рэсми рэвештэ басылып чыкканнан сон уз кеченэ керэ.
6. Элеге карарньщ утэлешен контрольдэ тотуны уз естемдэ калдырам.

Район
Башкарма комитеты >цитэкчесе А.М. Каюмов



Элмэт муниципаль районы 
Башкарма комитетыньщ 
« № 20/#ел № ^У/
карары белэн расланган
1 нче кушымта

«2024-2027 елларга Элмэт муниципаль районында 
коррупциягэ каршы сэясэтне гамэлгэ ашыру» 

МУНИЦИПАЛЬ ПРОГРАММАсы

Программа исеме «2024 - 2027 елларга Элмэт муниципаль 
районында коррупциягэ каршы сэясэтне гамэлгэ 
ашыру» муниципаль программасы (алга таба - 
программа).

Программаньщ
заказчысы

Элмэт муниципаль районы Башкарма комитеты

Программаны эшлэуче Элмэт муниципаль районы Башкарма комитеты

Программаньщ 
утэлешен теп эзерлэуче 
Нэм координаторы

Элмэт муниципаль районында коррупциягэ каршы 
керэш эшен координациялэу комиссиясе

Программаньщ
максатлары

коррупция сэбэплэрен ачыкпау Нэм бетеру, 
коррупциягэ каршы шартлар тудыру, ж;эмгыятьтэ 
коррупциягэ каршы тузеп тора алмаучылык 
формалаштыру.

Программаньщ
бурычлары

коррупциягэ каршы керэш инструментларын Иэм 
механизмнарын, шул исэптэн хокукый Иэм 
оештыру гамэллэрен камиллэштеру; 
норматив хокукый актларда Иэм норматив хокукый 
актлар проектларында коррупциягэ каршы 
экспертиза уздыру юлы белэн коррупциоген 
факторларны ачыклау Ьэм бетеру, норматив 
хокукый актлар проектларына коррупциягэ каршы 
бэйсез экспертиза уздыру ечен шартлар тээмин 
иту; мониторинг тикшеренулэр уздыру юлы белэн 
коррупция торышын бэялэу;
коррупциягэ каршы тору Иэм коррупциягэ каршы 
пропаганданы активлаштыру, кадрлар, матди, 
мэгълумат Ьэм граждан н^эмгыятенец башка 
ресурсларын коррупциягэ каршы керэшкэ х^элеп 
иту;
дэулэт Нэм муниципаль органнар эшчэнлегенец 
ачыкпыгын, халык ечен Мэркем файдалана 
алырлык булуын тээмин иту, аларньщ гражданнар 
ж;эмгыяте белэн элемтэлэрен ныгыту, 
>к;эмэгатьчелекнец коррупциягэ каршы активлыгын 
стимуллаштыру;
муниципаль ихтыя>к 1̂арны тээмин иту ечен 
товарлар, эшлэр, хезмэт курсэтулэр сатып алуны 
гамэлгэ ашырганда ачыклыкны, намуслы 
конкуренцияне вэм объективлыкны тээмин иту; 
эшкуарлык (бизнес-структура) ечен административ



2

басымньщ эзлекле кимуе;
кенкуреш коррупциясен кимету чараларын кечэйту.

Программаны гамэлгэ 
ашыру сроклары

2024 -  2027 еллар

Еллар буенча ватылган 
программаны 
финанслау кулэмнэре 
Ьэм чыганакпары

программаны финанслауньщ гомуми кулэме ж;ирле 
бюджет акчалары исэбеннэн 550,00 мен сум 
тэшкил итэ, шул исэптэн
2024 ел - 550,00 мен сум.
2025 ел - 0,00 мен сум.
2026 ел - 0,00 мен сум.
2027 ел - 0,00 мен сум.
Барлыгы: 550,00 мен сум.
Искэрмэ: элеге программаны гамэлгэ ашыруга 
бэйле чараларны финанслау Элмэт муниципаль 
районы бюджетында тиешле финанс елына 
расланган ассигнованиелэр чикпэрендэ гамэлгэ 
ашырыла. Программаны гамэлгэ ашыруга тотыла 
торган акчалар кулэме район бюджеты, инфляция 
процесслары Нэм Элмэт муниципаль районы 
территориясендэ икътисадый вазгыять 
мемкинлекпэреннэн чыгып аныкпанырга Мэм 
тезэтелергэ мемкин.

Программаны 
финанслау чыганагы

Элмэт муниципаль районыньщ жирле бюджеты

Программа 
максатларын Иэм 
бурычларын 
(нэтиж;элэрне бэялэу 
индикаторлары) гамэлгэ 
ашырунын кетелэ 
торган ахыргы 
нэтиж;элэре Ьэм 
программаньщ бюджет 
нэтиж;элелеге 
курсэткечлэре

программаны гамэлгэ ашыру нэтиж;элэре буенча 
2027 ел ахырына тубэндэге нэтижэлэргэ ирешу 
кетелэ:
-кадрлар сэясэтенэ эчке контроль Ьэм коррупциягэ 
каршы механизм керткэн ж;ирле узидарэ органнары 
елеше 100 %ка ж;итэчэк;
-аларнын проектларын эшлэу стадиясендэ 
коррупциягэ каршы экспертизага дучар ителгэн 
норматив хокукый актлар елеше 100% ка ж;итэчэк; 
-коррупциягэ каршы керэшнен кабул ителгэн 
оештыру Иэм хокукый чараларыньщ, шул исэптэн 
кадрлар сэясэтендэ эчке контроль Мэм коррупциягэ 
каршы механизмньщ тулылыгы 100% тэшкил 
итэчэк;
- Элмэт муниципаль районы >^ирле узидарэ 
органнары хезмэткэрлэре тарафыннан 
коррупциягэ каршы керэш елкэсендэге законнар 
талэплэрен утэуне тээмин итугэ юнэлтелгэн 
чаралар елеше елына планлаштырылган гомуми 
саннан 100% тэшкил итэчэк;
- коррупциягэ каршы керэш тематикасы буенча 
дисциплиналар кертелгэн программалар буенча 
квалификация кутэруне узган Элмэт муниципаль 
районы хезмэткэрлэре, коррупциячел Ьэм башка 
хокук бозуларны профилактикалау ечен >цаваплы 
затлар елеше 100% тэшкил итэчэк;
- муниципаль ихтыях^парны тээмин иту ечен 
товарлар, эшлэр, хезмэтлэр сатып алуларны



3

оештыру Нэм уздыру елкэсендэге эшчэнлекнен утэ 
куренмэлелеген тээмин иту елеше кимендэ 100 % 
тэшкил итэчэк;

коррупциягэ каршы чаралар уздырылган 
муниципаль оешмалар, учреждениелэр Мэм 
предприятиелэр елеше кимендэ 50 % тэшкил 
итэчэк;
- килу урыны буенча дэулэт (тапшырылган 
вэкалэтлэр кысаларында) Мэм муниципаль 
хезмэтлэр алу мемкинлеге булган гражданнар 
елеше, шул исэптэн муниципаль хезмэтлэр 
курсэтунен купфункцияле узэгендэ кимендэ 90% 
тэшкил итэчэк;
-муниципаль хезмэтнен абруен кутэругэ 

________________________ юнэлтелгэн чаралар ел саен уткэрелэчэк.___________

1. Коррупциягэ каршы керэш елкэсендэ агымдагы халэтне бэялэу

Коррупция дэулэтнец Нэм >цэмгыятьнец социаль-икътисадый усешенэ 
тискэре йогынты ясый, конкурентлыкка сэлэтле икътисад формалаштыруда 
киртэ булып тора, халыкньщ мул тормышын устеругэ, алга киткэн гражданлык 
ж;эмгыятен торгызуга комачаулый.

Программа концептуаль яктан федераль Ьэм республика дэрэ>кэсендэ 
гамэлгэ ашырыла торган коррупциягэ каршы керэш чаралары системасына 
бэйле Иэм муниципаль дэрэ>к;эдэ коррупциягэ каршы эшчэнлекне оештыруда 
программ-максатчан методны куллануныц алшартларын тудыра.

Коррупциягэ каршы программаны гамэлгэ ашыру чорында Элмэт 
муниципаль районында жирле узидарэ органнарында коррупциягэ каршы 
эшчэнлекне координациялэу системасы тезелде. Коррупциягэ каршы керэш 
эшен координациялэу буенча комиссия тезелде; коррупциячел Иэм башка хокук 
бозуларны профилактикалау ечен >цаваплы затлар билгелэнде; хезмэт 
(вазыйфаи) тэртибенэ 1пэм мэнфэгатьлэр конфликтын жайга салуга карата 
талэплэрне утэу буенча комиссия тезелде; санап утелгэн коррупцияне 
профилактикалау субъектларыньщ Иэркайсы кузэтэ торган тегэл сораулар 
даирэсе билгелэнде.

Алдагы коррупциягэ каршы программаларны гамэлгэ ашыру 
нэтижэсендэ коррупциягэ каршы эшчэнлектэ граждан жэмгыяте 
институтларыньщ роле арта. Шулай итеп, ж;эмэгатьчелек вэкиллэре 
Коррупциягэ каршы комиссиялэр, хезмэт (вазыйфаи) тэртибенэ талэплэрне 
утэу Нэм мэнфэгатьлэр конфликтын ж;айга салу комиссиялэре составына 
кертелгэн. Яшьлэр иж;тимагый оешмалары Ьэм массакулэм мэгълумат 
чаралары коррупциягэ каршы эшчэнлектэ актив катнаштылар, нэти>кэдэ 
ж;эмгыятьтэ коррупциягэ карата туземсезлек формалаша.

Коррупцияне профилактикалау 1пэм аца каршы тору елкэсендэге 
проблемаларны хэл итугэ ярдэм итэчэкпэр:

Элмэт муниципаль районында коррупциягэ каршы сэясэтне гамэлгэ 
ашыру буенча курелэ торган чаралар Мэм реаль коррупция хэле турында 
халыкка мэгълумат биру;

коррупциягэ каршы тору ечен шартлар тудыру Иэм коррупциячел хокук 
бозуларны кисэту;

>кирле узидарэ органнарыныц граждан >к;эмгыяте белэн узара 
хезмэттэшлегенен нэти>кэлелеген арттыру, коррупциягэ каршы керэш буенча 
и>к;тимагый берлэшмэлэр эшчэнлегенэ ярдэм иту;

коррупциягэ каршы торуга юнэлдерелгэн булган хокукый, белем биру 1пэм



4

тэрбия чараларын эзлекпе куллану.
Программаны гамэлгэ ашыру уцай узгэрешлэр кертте.

2. Программаны гамэлгэ ашыру елкэсендэ Элмэт муниципаль районыньщ 
естенлеклэрен Иэм максатларын тасвирлау

«2024 - 2027 елларга Элмэт муниципаль районында коррупциягэ каршы 
сэясэтне гамэлгэ ашыру» дэулэт программасыньщ естенлеклэре «2030 елга 
кадэр Татарстан Республикасын социаль-икътисадый устеру стратегиясен 
раслау турында» 2015 елньщ 17 июнендэге N 40-ТРЗ номерлы Татарстан 
Республикасы Законы (алга таба - Стратегия-2030) белэн расланган 2030 елга 
кадэр Татарстан Республикасын социаль-икътисадый устеру стратегиясенэ, 
Россия Федерациясе Президентыньщ «Россия Федерациясе милли иминлек 
стратегиясе турында» 2021 елньщ 2 июлендэге 400 номерлы Указы белэн 
расланган Россия Федерациясе милли иминлеге стратегиясенэ (алга таба - 
Россия Федерациясе милли иминлек стратегиясе), Россия Федерациясе 
Президентыньщ "2021-2024 елларга Коррупциягэ каршы торуньщ милли планы 
турында" 2021 елньщ 16 августындагы 478 номерлы Указы белэн расланган 
2021-2024 елларга коррупциягэ каршы торуньщ милли планына туры килэ. 
Программа коррупциягэ каршы тору сэбэплэрен ачыклау Ьэм бетеру 
(коррупцияне профилактикалау), коррупциягэ каршы тору шартларын тудыруга, 
ж;эмгыятьтэ коррупциягэ каршы тузеп тора алмауны булдыруга юнэлтелгэн.

Татарстан Республикасы Элмэт муниципаль районыньщ коррупциягэ 
каршы сэясэте максатларына ирешу ечен Программаньщ максатлары Нэм 
бурычлары билгелэнде, аньщ структурасы Ьэм системасы эшлэнде.

1 нче максат: коррупциягэ каршы торуньщ оештыру Ьэм хокукый 
чаралары, шул исэптэн кадрлар сэясэтендэ эчке контроль Ьэм коррупциягэ 
каршы керэш чаралары кабул ителгэн >кирле узидарэ органнарыньщ 100 
процент колачлавын тээмин иту белэн характерлана торган коррупциягэ каршы 
тору сэбэплэрен ачыклау Нэм бетеру (коррупцияне профилактикалау).

2 нче максат: коррупциягэ каршы тору ечен шартлар тудыру, ул 
тубэндэге курсэткечлэргэ ирешу белэн характерлана: Элмэт муниципаль 
районыньщ >цирле узидарэ органнары тарафыннан коррупциягэ каршы 
экспертизага дучар ителгэн муниципаль норматив хокукый актлар 
проектларыньщ елешен арттыру; Элмэт муниципаль районында коррупциягэ 
каршы чаралар уздырылган муниципаль хезмэткэрлэр елешен арттыру.

3 нче максат: >^эмгыятьтэ коррупциягэ тузэ алмаслык менэсэбэт 
формалаштыру, ул коррупция ситуациясенэ элэккэн, коррупция килешуенэ 
керергэ баш тарткан гражданнар елеше арту белэн характерлана.

3. Стратегик естенлекпэр, милли максатлар Нэм Стратегия-2030 максатлары 
белэн узара бэйлэнеш турында белешмэлэр

Россия Федерациясенен Милли иминлек стратегиясе нигезендэ, 
коррупцияне бетеру Хэзерге этапта Россияне^ милли мэнфэгатьлэренец берсе 
булып кала. Элеге программа «Татарстан Республикасында коррупциягэ каршы 
тору турында» 2006 елньщ 04 маендагы 34-ТРЭ номерлы Татарстан 
Республикасы Законыньщ 9 статьясын утэу йезеннэн эшлэнгэн Нэм 
концептуаль яктан район дэрэж;эсендэ гамэлгэ ашырыла торган коррупциягэ 
каршы тору чаралары системасына бэйле, шулай ук >цирле узидарэ 
органнарында коррупциягэ каршы эшне оештыруда программ-максатчан 
методны куллану ечен алшартлар тудыра.



5

4. Коррупциягэ каршы керэш елкэсендэ муниципаль идарэ бурычлары, аларны
нэтижэле хэл иту ысуллары

«Коррупциягэ каршы тору (коррупцияне профилактикалау)», 
«Коррупциягэ каршы тору шартларын тудыру» максатына ирешу ечен 
тубэндэге бурычлар хэл ителэ:

Элмэт муниципаль районында коррупциягэ каршы керэш 
инструментларын Ьэм механизмнарын, шул исэптэн хокукый Иэм оештыру 
механизмнарын камиллэштеру;

Элмэт муниципаль районыньщ жирле узидарэ органнары тарафыннан 
эшлэнгэн муниципаль норматив хокукый актлар проектларында коррупциячел 
факторларны ачыкпау Ьэм бетеру, Элмэт муниципаль районыньщ жирле 
узидарэ органнары тарафыннан эшлэнэ торган муниципаль норматив хокукый 
актлар проектларына коррупциягэ каршы экспертиза уздыру юлы белэн;

Элмэт муниципаль районында коррупция торышын бэялэу; 
коррупциягэ каршы тору Ьэм коррупциягэ каршы пропаганда оештыру, кадрлар, 
матди, мэгълумат Ьэм гражданлык жэмгыятенен башка ресурсларын 
коррупциягэ каршы керэшкэ жэлеп иту;

Элмэт муниципаль районыньщ жирле узидарэ органнары эшчэнлегенец 
ачыкпыгын, халыкньщ файдалана алуын тээмин иту, гражданнар жэмгыяте 
белэн узара хезмэттэшлек иту, жэмэгатьчелекнен коррупциягэ каршы 
активлыгын стимуллаштыру;

муниципаль ихтыяжларны тээмин иту ечен товарлар, эшлэр, хезмэт 
курсэтулэр сатып алуны гамэлгэ ашырганда ачыклыкны, намуслы 
конкуренцияне Иэм объективлыкны тээмин иту.

5. Программаньщ теп чараларын ресурслар белэн тээмин итуне нигезлэу

Программада жирле бюджет хисабына финансланачак чаралар каралган.
Программа чараларын финанслауньщ нигезе булып «Татарстан 

Республикасында коррупциягэ каршы керэш турында» 2006 елньщ 04 маендагы 
Э4-ТРЗ номерлы Татарстан Республикасы законы (гамэлдэге редакциядэ) тора.

Чараларны финанслау елкэсендэ программаны башкаручылар 
эшчэнлегенец теп принциплары:

Программа чараларын унышлы гамэлгэ ашыру ечен финанс чараларын 
берлэштеру;

программаньщ гамэлгэ ашырыла торган чараларыньщ утэлешен бэялэу 
нигезендэ булеп бирелэ торган акчалардан файдалануньщ нэтижэлелеген 
аларньщ социаль-икътисадый нэтижэлелеге кузлегеннэн кутэру.
Программаньщ узенчэлеген исэпкэ алып, турыдан-туры икътисадый эффектны 
билгелэу мемкин тугел, ченки программа чаралары гадэти статистик 
улчэмнэргэ бирелми Ьэм бэя бэялэудэ чагылдырылырга мемкин тугел. Шул ук 
вакытта Программа чараларын гамэлгэ ашыруньщ читлэтелгэн икътисадый 
эффекты жэлеп итучэн имидж формалаштыру, шул исэптэн районньщ 
инвестицион жэлеп итучэнлеге, эшкуарлык активлыгын арттыру Мэм жирле 
бюджетка салым керемнэренек артуы, районньщ жирле узидарэ органнарында 
коррупция куренешлэренэ бэйле бюджет югалтуларыньщ кыскаруы 
нэтижэсендэ дэ кузэтелергэ мемкин.

Программада эшчэнлек нэтижэлэрен характерлаучы индикаторлар Ьэм 
курсэткечлэр системасы кулланыла. Программаны гамэлгэ ашыруньщ бетен 
чорында аньщ нэтижэлелеген бэялэу 2027 елга Программаны утэу 
нэтижэлэрен бэялэу индикаторлары буенча аца Кушымтада китерелгэн



6

курсэткечлэргэ ирешуне исэпкэ алып башкарыла.

6. Программаны гамэлгэ ашыру механизмы вэм аны утэу барышын тикшереп
тору

Тиешле чараларны гамэлгэ ашыру ечен >каваплы программаны 
утэучелэр Элмэт муниципаль районында коррупциягэ каршы керэш эшен 
координациялэу комиссиясе секретарена квартал саен, хисап чорыннан сок 
килэ торган айньщ 15 числосына кадэр, чараларны башкаручыларга булеп 
бирелэ торган чараларньщ утэлеше Нэм узлэштерелгэн акчаларньщ утэлеше 
турында Мэм тулаем алганда хисап елында мэгълумат тапшыралар.

Элмэт муниципаль районында коррупциягэ каршы керэш эшен 
координациялэу комиссиясе секретаре даими рэвештэ Комиссия рэисенэ 
программаньщ утэлеше турында хэбэр итэ.

Узган елда программаньщ булеклэрен утэу йомгакпары килэсе ел 
башында Элмэт муниципаль районында коррупциягэ каршы керэш эшен 
координациялэу комиссиясе утырышында карала.

Программага узгэрешлэр керту программа чараларын >каваплы 
башкаручылар инициативасы буенча Ьэм алар белэн килештереп йэ 
билгелэнгэн талэплэр нигезендэ югарырак торучы хакимият органнары 
йеклэмэлэрен утэу йезеннэн гамэлгэ ашырыла.

Район
Башкарма комитеты >китэкчесенец 
хокукый мэсьэлэлэр буенча урынбасары



7

«2024-2027 елларга Элмэт муниципаль 
районында коррупциягэ каршы 
сэясэтне гамэлгэ ашыру» муниципаль 
программасына 1 нче кушымта

«2024 - 2027 елларга Элмэт муниципаль районында коррупциягэ каршы сэясэтне гамэлгэ ашыру» муниципаль 
программасы нэтиж;элэрен бэялэунец максатлары, бурычлары, индикаторлары Нэм программа чаралары буенча

финанслау

№
№
п/п

Чараньщ исеме Башкаручылар Гамэлгэ
ашыру

вакыты,
ел

Индикаторныц исеме Индикат
орны
улчэу

бердэмл
еге

Индикаторны 
ц теп 

эИэмияте

Плановые значения 
индикатора по годам

Финанслау (жирле бюджет акчалары 
исэбеннэн), мен сум.

Мэгъ
нэ

ел 2024 2025 2026 2027 2024 2025 2026 2027

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
1. Элмэт муниципаль районында коррупциягэ каршы керэш инструментларын вэм механизмнарын, шул исэптэн хокукый Нэм оештыру механизмнарын камиллэштеру

1.1. ОМС муниципаль 
норматив хокукый 
актларын эшлэу Мэм 
федераль, 
республика 
законнарын утэу 
йезеннэн Мэм 
Татарстан 
Республикасында 
гамэлдэге 
коррупциягэ каршы 
нормаларны куллану 
практикасын 
гомумилэштеру 
нигезендэ 
коррупциягэ каршы 
керэш елкэсендэ 
гамэлдэге 
муниципаль 
норматив хокукый 
актларга узгэрешлэр 
керту (кирэк булганда 
гамэлгэ ашырыла)

0Л М Э Т
муниципаль
районыныц жирле
узидарэ
органнары
(килештеру
буенча)

2024-2027 Коррупциягэ каршы 
керэш елкэсендэ 
ОМС муниципаль 
норматив хокукый 
актлары елеше, алар 
федераль 1пэм 
республика 
законнарына туры 
китерелгэн

% 100 2023 100 100 100 100

1.2. «Федераль дэулэт 
хезмэте 
Вазыйфаларын 
билэуне дэгъвалаучы 
гражданнар Иэм

Элмэт 
муниципаль 
районыныц и^ирле 
узидарэ
органнары (алга

2024-2027 Коррупциягэ каршы 
керэшнен кабул 
ителгэн оештыру 
Ьэм хокукый 
чаралары, шул

% 100 2023 100 100 100 100



8

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
федераль дэулэт 
хезмэткэрлэре 
тарафыннан 
бирелуче 
белешмэлэрнен 
дереслеген Нам 
тулылыгын тикшеру 
турында» 2009 елньщ 
21 сентябрендэге 
1065 номерлы 
Россия Федерациясе 
Президенты Указы 
Ьэм Татарстан 
Республикасы 
Президентыньщ 2010 
елньщ 1 ноябрендеге 
Указы нигезендэ 
коррупциячел Ьэм 
башка хокук 
бозуларны 
профилактикалау 
буенча эш алып бару 
ечен я^аваплы булган 
кадрлар 
хезмэтлэренец 
вазыйфаи затларын 
(кадрлар 
хезмэтлэренец 
коррупциячел Иэм 
башка хокук 
бозуларны 
профилактикалау 
буенча эш итуче 
вазыйфаи затларын) 
тээмин иту 
«Татарстан 
Республикасы дэулэт 
граждан хезмэте 
Вазыйфаларын 
билэуне дэгъвалаучы 
гражданнар Мэм 
Татарстан
Республикасы дэулэт
граждан
хезмэткэрлэре
тарафыннан
тапшырыла торган
белешмэлэрнеи

таба - 0М Р  ОМС) 
(килешу буенча)

исэптэн кадрлар 
сэясэтендэ эчке 
контроль Нэм 
коррупциягэ каршы 
керэш механизмы



9

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
дереслеген Ьэм 
тулылыгын,
Татарстан
Республикасы дэулэт 
граждан
хезмэткэрлэренец 
хезмэт тзртибена 
талэплэрне утэвен 
тикшеру турында» 
ПУ-711 номерлы 
Татарстан
Республикасы Дэулэт 
Советы карары

1.3. ЭМР ОМС 
муниципаль 
хезмэткэрлэрен 
гамэлгэ ашырганда 
барлыкка килэ торган 
коррупция 
куркынычларын 
бэялэу уткэру 
билэу коррупция 
куркынычларына 
бэйле рэвештэ 
муниципаль хезмэт 
вазыйфалары 
исемлегенэ 
узгэрешлэр керту 
(кирэк булганда) вэм 
аларны керту

Район Советыныц 
кадрлар сэясэте 
булеге (килешу 
буенча)

Коррупциягэ каршы 
тору буенча кабул 
ителгэн оештыру 
Мэм хокукый 
чаралар, шул 
исэптэн кадрлар 
сэясэтендэ эчке 
контроль вэм 
коррупциягэ каршы 
керэш механизмы

% 100 2023 100 100 100 100

1.4. ЭМР коррупциягэ 
каршы керэш 
комиссиясе эшенец 
еллык планнарын 
раслау (1эм утэу

Хокук саклау 
органнары белэн 
элемтэ идарэсе 
башлыгы 
урынбасары

2024-2027 Коррупциягэ каршы 
керэшнец кабул 
ителгэн оештыру 
Ьэм хокукый 
чаралары, шул 
исэптэн кадрлар 
сэясэтендэ эчке 
контроль &ЭМ 
коррупциягэ каршы 
керэш механизмы

% 100 2023 100 100 100 100

1.5. ОМС муниципаль 
хезмэткэрлэренец 
шэхси эшлэренэ 
анализ ясау Нэм 
андый хезмэткэ 
кергэндэ тапшырыла 
торган

Район Советыныц 
кадрлар сэясэте 
булеге (килешу 
буенча)

2024-2027 Коррупциягэ каршы 
керэш елкэсендэге 
законнар талэплэрен 
утэуне тээмин итугэ 
юнэлдерелгэн 
чаралар елеше 
елына

% 100 2023 100 100 100 100



10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
анкеталардагы 
белешмэлэрне 
актуальлэштеру, 
аларньщ туганнары 
Мэм узлеклэре (абый- 
энелэренец 
хатыннары Мам ап- 
сецеллэренец 
ирлэре, ирнец апа- 
сеиеллэре, абый- 
энелэре турында) 
мэнфэгатьлэрнец 
мемкин булган 
конфликтын ачыклау 
максатларында

планлаштырылган 
чараларньщ гомуми 
саныннан

1.6 «Юридик затларныц 
бердэм дэулэт 
реестры» Нэм 
«Индивидуаль 
эшкуарларныц 
бердэм даулэт 
реестры» федераль 
салым хезмэтенец 
мэгълумат
базаларыннан, башка 
мэгълумат 
системаларыннан 
файдаланып, 
муниципаль хезмэт 
турындагы 
законнарда каралган 
чиклэулэр Нэм 
тыюларныц, шул 
исэптэн эшкуарлык 
эшчэнлегендэ 
катнашу предметына 
карата, 6М Р  ОМС 
муниципаль 
хезмэткэрлэренец 
утэлешен тикшеру 
уткэру

Район Советыньщ 
кадрлар сэясэте 
булеге (килешу 
буенча)

2024-2027 Коррупциягэ каршы 
керэш елкэсендэге 
законнар талэплэрен 
утэуне тээмин итугэ 
юнэлдерелгэн 
чаралар елеше 
ел ын а
планлаштырылган 
чараларньщ гомуми 
саныннан

1.7. Муниципаль 
вазыйфаларны, 8М Р  
ОМС муниципаль 
хезмэте 
вазыйфаларын 
билэуче затларныц 
коммерция Нэм

Район Советыньщ 
кадрлар сэясэте 
булеге (килешу 
буенча)

2024-2027 ОМС
хезмэткэрлэренец 
коррупциягэ каршы 
керэш елкэсендэге 
законнар талэплэрен 
утэвен тээмин итугэ 
юнэлдерелгэн



и

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
коммерциягэ 
карамаган оешмалар 
идарэсендэ 
катнашуына 
мониторинг уткэру

уздырылган 
чараларныц бер елга 
планлаштырылганна 
рныц гомуми 
саныннан елеше

1.8. «Коррупциягэ каршы 
тору турында» 2008 
елньщ 25
декабрендэге 273-ФЭ 
номерлы Федераль 
законныц 13.3 
статьясындагы 
нигезлэмэлэрдэ 
каралган чараларны 
куру бурычын утэуне 
тээмин иту 
максатларында ЭМР 
ММС карамагындагы 
оешмалар белэн 
коррупцияне кисэту, 
шул исэптэн 
оешмалар 
тарафыннан 
мэнфэгатьлэр 
конфликтын ачыклау, 
булдырмау Иэм 
х^айга салу буенча 
эшлэр уткэру

Хокук саклау 
органнары белэн 
узара
хезмэттэшлек иту 
идарэсе башлыгы 
урынбасары, 
район Советыныц 
кадрлар сэясэте 
булеге (килешу 
буенча)

2024-2027 Коррупциягэ каршы 
керэш елкэсендэге 
законнар талэплэрен 
утэуне тээмин итугэ 
юнэлдерелгэн 
чаралар елеше 
елына
планлаштырылган 
чараларныц гомуми 
саныннан

1.9. Коррупциягэ каршы 
керэш
максатларында 
билгелэнгэн тыюлар, 
чикпэулэр Иэм 
талэплэр утэлмэгэн 
Иэр очракта 
законнарда каралган 
юридик >цаваплылык 
чараларын 
куллануны тикшереп 
торуны гамэлгэ 
ашыру

Хокук саклау 
органнары белэн 
хезмэттэшлек иту 
идарэсе башлыгы 
урынбасары, 
район Советыныц 
кадрлар сэясэте 
булеге (килешу 
буенча)

2024-2027 Коррупциягэ каршы 
керэш елкэсендэге 
законнар талэплэрен 
утэуне тээмин итугэ 
юнэлдерелгэн 
чаралар елеше 
елына
планлаштырылган 
чараларныц гомуми 
саныннан

1.10. ММИ муниципаль 
хезмэте 
Вазыйфаларын 
билэуче затларньщ 
коррупциягэ каршы 
тору турында Россия

Хокук саклау 
органнары белэн 
хезмэттэшлек иту 
идарэсе башлыгы 
урынбасары, 
район Советыныц

2024-2027 ММИ
хезмэткэрлэренец 
коррупциягэ каршы 
керэш елкэсендэге 
законнар талэплэрен 
утэвен тээмин итугэ



12

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
Федерациясе 
законнарыньщ 
мэнфагатьлар 
конфликтын 
булдырмауга Ьэм 
жайга салуга 
кагылышлы 
талэплэрен утэвен, 
шул исэптэн аларны 
утэмэгэн очракта 
мондый затларныц 
жаваплылыкка 
тартылуын тикшереп 
торуны гамэлгэ 
ашыру

кадрлар сэясэте 
булеге (килешу 
буенча)

юнэлдерелгэн 
уздырылган 
чараларныц бер елга 
планлаштырылганна 
рныц гомуми 
саныннан елеше

2. Элмэт муниципаль районыньщ жирле узидарэ органнары тарафыннан эшлэнгэн муниципаль норматив хокукый актлар проектларында коррупциягэ каршы экспертиза уздыру ярдэмендэ 
коррупциоген факторларны ачыклау Нэм бетеру, Элмэт муниципаль районыньщ жирле узидарэ органнары тарафыннан эшлэнэ торган норматив хокукый актлар проектларына коррупциягэ

каршы бэйсез экспертиза уздыру ечен шартлар тээмин иту
2.1. Х^ирле узидарэ 

органнары 
тарафыннан 
эшлэнгэн 
муниципаль 
норматив хокукый 
актлар проектларына 
коррупциягэ каршы 
экспертиза уздыру 
ечен шартлар тээмин 
иту Ьэм курсэтелгэн 
экспертизаны уздыру 
нэтижэлэрен 
гомумилэштеру

Район башкарма 
комитетыньщ 
юридик булеге

2024-2027 Коррупциягэ каршы 
экспертизага дучар 
ителгэн муниципаль 
норматив хокукый 
актлар
проектларыныц ЭМР 
ОМС эшлэгэн елеше

% 100 2023 100 100 100 100

2.2. ЭМР ОМС жирле 
узидарэ органнары 
тарафыннан 
эшлэнгэн 
муниципаль 
норматив хокукый 
актлар проектларын 
норматив хокукый 
актлар проектларын 
эзерлэу Нэм

Район башкарма 
комитетыньщ 
юридик булеге

2024-2027 Коррупциягэ каршы 
экспертизага дучар 
ителгэн муниципаль 
норматив хокукый 
актлар
проектларыныц ЭМР 
ОМС эшлэгэн елеше



13

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
аларныц ^эмэгать 
фикер алышуы 
натиралэре 
турында мэгълумат 
урнаштыру ечен 
тезелгэн рэсми 
сайтта урнаштыру 
ИНр://(а(агз1ап.ги/гед 
и1а!юп

3. Элмэт муниципаль районында коррупция торышын бэялэу

3.1. Коррупциоген 
факторларны Нам 
гамэлгэ ашырыла 
торган коррупциягэ 
каршы чараларны 
максатчан теркемнэр 
арасында тармак 
тикшеренулэре 
уздыру Мэм 
курсэтелгэн 
тикшеренулэрнец 
нэти^элэре басылып 
чыкты

Кадрлар эшен 
алып бару 
(килешу буенча) 
ечен х^аваплы 
х^итэкчелэр, 
вазыйфаи затлар, 
хокук саклау 
органнары белэн 
элемтэ идарэсе 
башлыгы 
урынбасары

2024-2027 Уткэрелгэн 
тикшеренулэр саны

Шартлы
берэмле
клэр

1 2023 1 1 1 1

4. К о о о у п ц и я г э  каошы укуны оештыру йэм коррупциягэ каршы пропаганда, кадрлар, матди, мэгълумат Мэм граждан ж;эмгыятенец башка ресурсларын коррупциягэ каршы керэшкэ ицэлеп иту
4.1. Коррупциягэ каршы

керэш тэ катнашучы
Ижтимагый
советларны,
и^тимагый
берлэшмэлэрне,
их^тимагый
берлэш мэлэрне Ьэм
граждан
х^эмгыятенец башка 
институтларын х^элеп 
итеп, х^ирле узидарэ 
органнары 
хезмэткэрлэрендэ 
8М Р  ОМС 
оешмаларын Ьэм 
аныц буйсынуындагы 
оешмаларда 
коррупциягэ карата 
тискэре менэсэбэт 
формалаштыру, шул 
исэптэн чикпэулэрне, 
тыюларны утэу,

Хокук саклау 
органнары белэн 
узара
хезмэттэшлек иту 
идарэсе башлыгы 
урынбасары 
(килешу буенча) 
район Советыньщ 
кадрлар сэясэте 
булеге (килешу 
буенча)

2024-2027 Коррупциягэ каршы 
чаралар уткэрелгэн 
АМР ОМС 
хезмэткэрлэре 
елеше

% 50 2023 100 100 100 100



14

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
шулаи ук коррупциягэ 
каршы тору 
максатларында 
билгелэнгэн 
бурычларны утэу 
буенча оештыру, 
ацлату Ьэм башка 
чаралар куру эшен 
гамэлгэ ашыру

4.2. «2024 - 2027 елларга 
Элмэт муниципаль 
районында 
коррупциягэ каршы 
сэясэтне гамэлгэ 
ашыру» муниципаль 
программасыньщ 
утэлеше турында 
район и^тимагый 
советы
утырышларында 
хисап карау

«2024 - 2027 
елларга блм эт 
муниципаль 
районында 
коррупциягэ 
каршы сэясэтне 
гамэлгэ ашыру» 
муниципаль 
программасыньщ 
утэлеше турында 
район и^тимагый 
советы
утырышларында 
хисап карау

2024-2027 Коррупциягэ каршы 
чаралар уткэрелгэн 
АМР ОМС 
хезмэткэрлэре 
елеше

4.3. Коррупциягэ каршы 
тематика буенча 
дисциплиналарны 
белем биру 
программаларына 
кертеп,
квалификация кутэру 
программалары 
буенча ОМС 
муниципаль 
хезмэткэрлэрен 
укытуны оештыру

Хокук саклау 
органнары белэн 
хезмэттэшлек иту 
идарэсе 
начальнигы 
урынбасары 
район Советыныц 
кадрлар сэясэте 
булеге (килешу 
буенча)

2024-2027 Коррупциягэ каршы
тематика буенча
дисциплиналар
кертелгэн
программалар
буенча
квалификация 
кутэруче ОМС 
муниципаль 
хезмэткэрлэре 
елеше

% 100 2023 100 100 100 100

4.4. Агитация 
баннерларын, 
гражданнар 
мерэ^эгате ечен 
эр^элэр, мэгълумат 
почмаклары, 
коррупциягэ каршы 
юнэлештэ курсэтмэ 
эсбаплар, тарату 
материаллары 
(листовкалар, 
календарьлар, язма.

Хокук саклау 
органнары белэн 
узара
хезмэттэшлек иту 
идарэсе башлыгы 
урынбасары

2024-2027 Коррупциягэ каршы
тематика буенча
дисциплиналар
кертелгэн
программалар
буенча
квалификация 
кутэруче ОМС 
муниципаль 
хезмэткэрлэре 
елеше

500



15

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

китаплар И.б.) ясау 
Иэм урнаштыру

4.5 Муниципаль 
хезмэткэрлэрнец Мам 
муниципаль 
вазыйфаларны 
билэуче затларныц, 
х^ирле узидарэ 
органнарында 
вазыйфа билэуче 
хезмэткэрлэрнец 
коррупциягэ каршы 
тору елкэсендэ 
муниципаль хезмэт 
вазыйфалары 
булмаган, вазыйфаи 
бурычларына 
муниципаль 
ихтыя>кларны тээмин 
иту ечен товарлар, 
эшлэр, хезмэт 
курсэтулэр сатып 
алуларын уздыруда 
катнашу керэ торган 
муниципаль 
учреждениелэр 
хезмэткэрлэренец 
естэмэ Иенэри 
программалары 
буенча укыту.

Район Советы 
аппараты 
х^итэкчесе 
(килешу буенча), 
район Советыныц 
кадрлар сэясэте 
булеге (килешу 
буенча) 
хокук саклау 
органнары белэн 
узара
хезмэттэшлек иту 
идарэсе башлыгы 
урынбасары

Коррупциягэ каршы
тематика буенча
дисциплиналар
кертелгэн
программалар
буенча
квалификация 
кутэруче ОМС 
муниципаль 
хезмэткэрлэре 
елеше
Коррупциягэ каршы
тематика буенча
дисциплиналар
кертелгэн
программалар
буенча
квалификация 
кутэруче ОМС 
муниципаль 
хезмэткэрлэре 
елеше

50

5. Элмэт муниципаль районыныц жирле узидарэ органнары эшчэнлегенец ачыклыгын, гражданнарныц файдалана алуын тээмин иту, гражданнар х^эмгыяте белэн узара хезмэттэшлек иту,
жэмэгатьчелекнен коррупциягэ каршы активлыгын стимуллаштыру

5.1. Район ОМС та 
ышаныч
телефоннары, кайнар 
линиялэр, интернет- 
кабул иту булмэлэре, 
башка мэгълумат 
каналлары эшлэвен 
тээмин иту. алар 
гражданнарга 
узлэренэ билгеле 
булган коррупция 
фактлары, аларны 
гамэлгэ ашыруга 
ярдэм итэ торган 
сэбэплэр Мэм

Хокук саклау 
органнары белэн 
хезмэттэшлек иту 
идарэсе башлыгы 
урынбасары, 
район Советыныц 
мэгълумат- 
аналитика булеге 
(килешу буенча)

2024-2027 ЭМР ОМС х^ирле 
узидарэ органнары 
эшчэнлегенец 
гражданнарныц 
ачыклыгын, аннан 
файдалана алуын 
тээмин итугэ, 
граждан х^эмгыяте 
белэн узара 
хезмэттэшлеккэ, 
х^эмэгатьчелекнец 
коррупциягэ каршы 
активлыгын 
стимуллаштыруга 
юнэлдерелгэн

% 100 2023 100 100 100 100



16

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

шартлар турында 
хэбэр итэргэ 
мемкинлек бирэ

уздырылган 
чараларньщ бер елга 
планлаштырылганна 
рньщ гомуми 
саныннан елеше

5.2. Массакулэм 
мэгълумат 
чараларында 
урнаштырылган йэм 
гражданнар Иэм 
юридик затларныц 
мерэх^эгатьлэрендэ 
булган, квартал саен 
тому м илэштерелгэн 
Мэм коррупциягэ 
каршы керэш 
комиссиялэре 
утырышларында 
аныц нэтих^элэрен 
карау белэн ОМС 
вазыйфаи затлары 
эшчэнлегендэ 
коррупциячел 
куренешлэр турында 
мэгълумат 
мониторингы уткэру

Хокук саклау 
органнары белэн 
хезмэттэшлек иту 
идарэсе 
начальнигы 
урынбасары, 
район Советыньщ 
мэгълумат- 
аналитика булеге 
(килешу буенча), 
ЭМР БКныц 
их^тимагый Иэм 
дини
берлэшмэлэр 
белэн узара 
хезмэттэшлек 
буенча Сектор

2024-2027 8М Р  ОМС х^ирле 
узидарэ органнары 
эшчэнлегеннэн 
Нэркем файдалана 
алырлык ачыклыкны, 
грахеданнарньщ 
файдалана алырлык 
булуын тээмин итугэ, 
гражданнар 
х^эмгыяте белэн 
узара
хезмэттэшлеккэ, 
х^эмэгатьчелекнец 
коррупциягэ каршы 
активлыгын 
стимуллаштыруга, 
бер елга
планлаштырылган 
гомуми кулэмнэн 
уздырылган чаралар 
елеше
ЭМР ОМС х^ирле 
узидарэ органнары 
эшчэнлегеннэн 
йэркем файдалана 
алырлык ачыклыкны, 
грах<даннарньщ 
файдалана алырлык 
булуын тээмин итугэ, 
грахеданнар 
х^эмгыяте белэн 
узара
хезмэттэшлеккэ, 
х^эмэгатьчелекнец 
коррупциягэ каршы 
активлыгын 
стимуллаштыруга, 
бер елга
планлаштырылган 
гомуми кулэмнэн 
уздырылган чаралар 
елеше

5.3. Мэгьлумати Хокук саклау 2024-2027 ЭМР ОМС х^ирле



17

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

стендларны, 
“Коррупциягэ каршы 
тору” булеген, 8М Р 
рэсми сайтын Иэм 
коррупциягэ каршы 
тору турында 
мэгьлумат бирунец 
башка рэвешлэрен 
рэсмилэштеру Нэм 
актуальлэштеру

органнары белэн 
узара
хезмэттэшлек 
идарэсе башлыгы 
урынбасары, 
район Советыныц 
мэгълумат- 
аналитика булеге 
(килешу
буенча),ЭМР БК 
ньщ ижтимагый 
Мэм дини 
берлэшмэлэр 
белэн
хезмэттэшлек 
буенча секторы

узидарэ органнары 
эшчэнлегеннэн 
Пэркем файдалана 
алырлык ачыклыкны, 
гражданнарныц 
файдалана алырлык 
булуын тээмин итугэ, 
гражданнар 
жэмгыяте белэн 
узара
хезмэттэшлеккэ, 
жэмэгатьчелекнен 
коррупциягэ каршы 
активлыгын 
стимуллаштыруга, 
бер елга
планлаштырылган 
гомуми кулэмнэн 
уздырылган чаралар 
елеше

5.4. Тормыш
эшчэнлегенец
социаль-икътисадый
тармакларында
коррупция
чагылышлары
турында гражданнар
мерэжэгатьлэренэ
мониторинг уткэру

Хокук саклау 
органнары белэн 
хезмэттэшлек иту 
идарэсе башлыгы 
урынбасары, ЭМР 
БК житэкчесе

2024-2027 ЭМР ОМС жирле 
узидарэ органнары 
эшчэнлегеннэн 
Нэркем файдалана 
алырлык ачыклыкны, 
гражданнарныц 
файдалана алырлык 
булуын тээмин итугэ, 
гражданнар 
жэмгыяте белэн 
узара
хезмэттэшлеккэ, 
жэмэгатьчелекнец 
коррупциягэ каршы 
активлыгын 
стимуллаштыруга, 
бер елга
планлаштырылган 
гомуми кулэмнэн 
уздырылган чаралар 
елеше

6. Элмэт муниципаль районыньщ муниципаль ихтыяжларын тээмин иту ечен товарлар, эшлэр, хезмэт курсэтулэр сатып алуны гамэлгэ ашырганда ачыклыкны, намуслы конкуренцияне Иэм
объективлыкны тээмин иту

6.1. Муниципаль 
ихтыяжлар 

товарларын 
(эшлэрен, хезмэт

ЭМР БК
житэкчесе, ЭМР 
БК муниципаль 
заказ булеге

2024-2027 Уткэру барышында 
контроль органнары 
тарафыннан сатып 
алу объектын

Услов­
ных

единиц

0 2023 30 30 30



18

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 л 12 13 14 15 16
курсэтулэрен) сатып 
алганда коррупция 

дэрэ^эсен киметугэ 
ярдам итуче 

чараларны гамалгэ 
ашыру, шул исэптэн 

гамэлгэ ашырыла 
торган сатып 

алуларныц 
ачыклыгын Ьэм 

Нэркем файдалана 
алырлык булуын 

тээмин иту 
чараларын уткэру, 

шулай ук сатып 
алуларда 

катнашучыларныц 
хокукпарын Ьэм 

законлы 
мэнфэгатьлэрен 

тээмин иту 
чараларын гамэлгэ 

ашыру

тасвирлау 
кагыйдэлэрен Иэм 
контрактныц 
башлангыч 
максималь бэясен 
формалаштыру 
кагыйдэлэрен бозган 
ечен 8М Р  ОМС 
вазыйфаи затын 
административ 
х^аваплылыкка тарту 
турында карар 
чыгарылган сатып 
алулар елеше

Программа буенча барысы л^ирле бюджет акчалары исэбеннэн 550,00 м ек сум.


